
175Teresina - Quinta-feira, 04 de dezembro de 2008 • No 233

Diário Oficial

EXTRATO PUBLICAÇÃO PARCIAL Nº. XV/2008. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 0.000.069/2008 – CCEL/PI 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP (BENS COMUNS) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013/2008 – CCEL/PI 

 
ATA - EXTRATO PUBLICAÇÃO PARCIAL Nº. XV /2008 – SRP – CCEL/PI 

 
Objeto: Registro de preços para Bloco de Guia de Trânsito Animal(GTA). 
Data da Sessão de Abertura: 25/11/2008 
Horário: 9:00 horas 
Data da Adjudicação: 28/11/2008 
Data da Homologação: 28/11/2008  
Pregoeira: Luzinete de Lima Silva 
Coordenadora Geral de Controle das Licitações CCEL/PI –  Yonice Maria de Carvalho Pimentel 

 

 

 
ITEM DISCRIMINAÇÃO EMPRESA VALOR R$ 

1.  
Blocos de Guia de Trânsito Animal 
(GTA), conforme modelo e 
instrução normativa nº. 18.  

GRAFIMA 13,10 

 
Obs:1  
• O objeto deverá ser entregue conforme definido no Edital, na Ata da SRP e, ainda quando for o caso, no 

contrato individual ou instrumento congênere; 
 
• A liberação ficará adstrita a indicação de dotação orçamentária que sustentará a despesa em conformidade com 

o planejamento realizado para o exercício vigente, a qual deverá ser informada a cada pedido de liberação. 
 
• O órgão/ente fará a solicitação do objeto conforme a sua necessidade e de acordo com a disponibilidade de 

recursos orçamentários; 
 
• Fica facultado aos órgãos ou entes aderentes do Sistema de Registro de Preços renegociarem com o fornecedor, 

com relação às quantidades e respectivos preços registrado, mantida a mesma proporção, seja para maior ou 
para menor, sempre considerando os preços praticados no mercado; 

 
• A Ata de Registro Nº XV/08 integra este Extrato Parcial como se nele transcrita para todos os efeitos, no teor 

contido no Processo Nº 00.000.069/08 – CCEL/PI. 
 
• Deve o contratante providenciar chamamento da vencedora ou classificada. Depois de liberado o item pela 

CCEL/PI, dependendo do caso, seja encaminhada a CCEL/PI cópias das Ordens de Fornecimento ou 
documentos equivalente que autorizaram a contratação, para efeito de controle dos preços registrados no 
Sistema de Registro de Preços – SRP. 

 
• O contratante deve observar que a empresa vencedora é a detentora da expectativa do direito de contratar com a 

Administração demandante, até o limite das quantidades declaradas na sua proposta e conforme previsto no 
edital, assegurado que fica o direito de chamamento das Classificadas, quando a vencedora renunciar ou desistir 
do fornecimento por falta de capacidade, impossibilidade de atendimento por qualquer motivo, com vista a 
suprir interesse público imediato ou mediante razões de elevado interesse público devidamente motivado e 
instruída na forma regulamentar ou, ainda, deixar de comparecer ao chamamento para retirada da OF ou 
Contrato Individual no prazo estabelecido, na forma da publicação, sob extrato, realizada neste DOE e Ata do 
SRP, a qual passa a integrar este documento como aqui transcrito. 

 
• É obrigação da empresa demandada atender às exigências procedidas pela Administração conforme define o 

Edital e Ata do SRP, bem como alterações posteriores. 
 
• É facultado ao carona dentro da limitação prevista no Decreto Estadual nº. 11.319/04, devidamente licitada por 

este procedimento para efeito de registro. 

Obs: 2. Dados das Empresas: 
 
GRAFIMA EDITORA GRÁFICA E MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA, CNPJ Nº. 
00.652.663/0001-90 – Insc. Est. 12.143.473-7, End. Rua Dom Pedro II, nº. 115, Bairro 

de Fátima, São Luís – MA, Fone/Fax: 3231-8201, E-mail: www.grafima@terra.com.br 
 

OF.  238

 
 

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO PARCIAL XI/2008-CCEL/PI 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 00.000.0367/2008-CCEL/PI 
OBJETO: Serviços de Locação de Segmento Espacial para 
retransmissão de sinal de TV e aluguel de Up-Links. 
ATO RETIFICADO: PUBLICADO NO DOE Nº 218, DE 13 DE 
NOVEMBRO DE 2008 - PREGÃO Nº 005/2008 – CCEL/PI. 
LEIA-SE EM ACRÉSCIMO A PUBLICAÇÃO: 
ITEM - INSTALAÇÃO: 1. Elaboração do Projeto Técnico (testes de 
viabilização por satélite), serviços de acompanhamento e fiscalização na instalação 
das remotas, fiscalização e verificação do site, assessoria técnica, licença SLP e teste 
mandatório junto à operadora de satélite - Preço Registrado: R$ 28.000,00 (vinte e 
oito mil reais). 2 –  Condição opcional/contratante Instalação de Antena Remota – 
Preço Registrado: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 
 

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

OF.  2043

EXTRATO DE ADITIV O CONTRATUAL
CONTRATO N.º 008/2008

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.
CONTRATADA(S): GARRA CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA, empresa
inscrita no CNJP/MF sob o nº 41.528.951.0001-15.
MODALIDADE DE LICIT AÇÃO: CONVITE N.º 007 SSP- PI/ 2008.
PROCESSO: N.º 877/2008.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA CONSTRUÇÃO DA
DELEGACIA DE POLÍCIA MODELO POPULAR, LOCALIZADA NA
CIDADE DE AGUA BRANCA-PI.
 VALOR: R$ 16.969,36 (DEZESSEIS MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E
NOVE REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS), QUE CORRESPONDE A
19,23% DO VALOR DO CONTRATO.
PRAZO DE VIGÊNCIA : LAPSO TEMPORAL DE 30 (TRINTA) DIAS
CORRIDOS, CONTADOS APARTIR DA ASSINATURA.
FONTE DE RECURSO: 10 E 00; ELEMENTOS DE DESPESA: 4.4.90.51 –
OBRAS E INSTALAÇÕES; CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA:
12.101.06.181.321.203
DATA DE ASSINATURA: 19/11/2008.

Teresina, 19  de  novembro de 2008.

BEL. ROBERT RIOS MAGALHÃES
Secretário de Segurança Pública do Piauí

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

OF.  251


